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1 Johdanto 

Optikkoliikkeessä työskentelee optikoiden lisäksi optisia myyjiä. Optisen myyjän työteh-

täviin kuuluu asiakaspalvelun ja myynnin lisäksi muun muassa kehysten valinta ja eri-

laisten näkemisen ratkaisuiden tarjoaminen. Optinen myyjä huolehtii usein liikkeen ulko-

asusta. (Instru Optiikka n.d.) Optisilla myyjillä ei välttämättä ole optisen alan koulutusta. 

Ilman optisen alan koulutusta, myyjän voi olla haastavaa etenkin alkuun ymmärtää kaik-

kia optiikkaan liittyviä asioita tai muita alaan liittyviä asioita.  

Optisen myyjän on mahdollista suorittaa esimerkiksi optisen kaupan alalle suunnattu 

merkonomin tutkinto. Koulutuksessa käydään läpi myyntiä, asiakaspalvelua sekä yritys-

toimintaa optisen alan näkökulmasta. (Markkinointi-instituutti 2019.) Usein työnantaja 

järjestää työntekijöilleen perehdytystä tai koulutusta. Haastatteluissa nousi esille, että 

uudet optiset myyjät osallistuvat Instru Optiikka Oy:n perehdytyspäiville. Perehdytyspäi-

vien lisäksi on myöhemmin tarjolla erilaisia koulutuspäiviä ja verkkokoulutuksia osaami-

sen kasvattamiseksi. Perehdytyksen tarkoituksena on huolehtia siitä, että työntekijä hal-

litsee hänelle kuuluvat työtehtävät ja osaa käyttää työssä tarvittavia työvälineitä (Työn-

tekijän perehdyttäminen ja opastus n.d.).  

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä opas optiikan perusteista ja työelämässä tarvitta-

vista perustaidoista optisille myyjille työelämän tueksi. Tavoitteena on edistää uusien 

optisten myyjien perehdytystä sekä parantaa optisen myyjän ja optikon välistä yhteis-

työtä. Oppaasta toivotaan olevan hyötyä mahdollisimman monelle optisena myyjänä 

työskentelevälle henkilölle. Uransa aloittavat myyjät voivat käyttää opasta uusien asioi-

den opiskeluun, ja kokeneemmat myyjät voivat palauttaa mieleen unohtuneita asioita. 

Alan opiskelijat voivat hyödyntää opasta opintojensa alkuvaiheessa. 

Opinnäytetyön idea saatiin syksyllä 2018. Opasta optisille myyjille perehdytyksen ja työ-

elämän tueksi lähdettiin toteuttamaan, koska sellaista ei ole aikaisemmin tehty. Oppaalle 

koettiin olevan tarvetta työelämässä. Opas tukee perehdytystä uuteen työhön, ja oppaan 

avulla optinen myyjä voi opiskella työssä tarvittavia asioita. Kun optinen myyjä hallitsee 

paremmin nämä työssä vaadittavat asiat, hänen osaamisensa ja asiantuntijuutensa li-

sääntyvät. Näin ollen optinen myyjä pystyy palvelemaan asiakkaita paremmin, ja tulok-

sena on onnistuneita asiakaskohtaamisia.  
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Menetelmällisesti työ vastaa toiminnallista opinnäytetyötä, jonka tuotoksena syntyy 

opas. Raportissa käydään läpi oppaan ja opinnäytetyön tekemistä. Lisäksi siinä pohdi-

taan työn tarkoitusta ja työlle asetettujen tavoitteiden täyttymistä. Opasta varten haasta-

teltiin optikkoliikkeessä työskenteleviä henkilöitä. Haastateltavista kaksi ovat myymälä-

henkilökunnan perehdyttäjinä toimivia optometristeja, yksi noin vuoden optisena myy-

jänä toiminut henkilö ja yksi useita vuosia optisena myyjänä toiminut henkilö.  Haastat-

teluiden tarkoituksena oli kartoittaa haastateltavien henkilöiden näkemyksiä oppaan tee-

moista, tarpeellisuudesta ja mahdollisista muista toiveista sekä tarpeista oppaaseen liit-

tyen. Lisäksi valmis opas pilotoitiin optisilla myyjillä. Pilotoinnin jälkeen palautetta op-

paasta kerättiin kyselylomakkeella. 

Opinnäytetyön yhteistyökumppanina toimii Instru Optiikka Oy. Instru Optiikka Oy:hyn 

otettiin yhteyttä syksyllä 2018, ja he olivat kiinnostuneita toimimaan työelämän yhteistyö-

kumppanina. Instru Optiikka Oy valikoitui yhteistyökumppaniksi, koska omaa työkoke-

musta löytyy kyseisestä yrityksestä ja he olivat myös mukana yhteistyökumppanina Ou-

lun Ammattikorkeakoulussa tehdyssä opinnäytetyössä, jota on hyödynnetty lähteenä 

tässä opinnäytetyössä. Koska Instru Optiikka Oy:n järjestämän perehdytys työhön on 

tuttu, on syntynyt käsitys siitä, millainen se on ja millä tavoin opas voisi sitä tukea.  
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2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyön tarkoitus on tehdä opas optisille myyjille perehdytyksen ja työelämän tu-

eksi. Oppaaseen sisällytetään optisen myyjän ammatin näkökulmasta tarpeellisia työ-

elämässä vaadittavia perustaitoja tiiviiseen kokonaisuuteen. Oppaan tavoitteena on 

edistää uusien optisten myyjien perehdytystä sekä parantaa optisen myyjän ja optikon 

välistä yhteistyötä.  

Oppaalle nähtiin tarve, koska tällaista optisille myyjille kehitettyä suomenkielistä materi-

aalia ei ole vielä olemassa. Tarvetta kartoitettiin hyödyntämällä Oulun ammattikorkea-

koulussa tehtyä tutkimusta optisten myyjien koulutustaustasta ja osaamisesta sekä siinä 

esille nousseista aiheista. Oppaan tarvetta tukivat myös asiantuntijahaastattelut, joissa 

oppaalle haettiin hyvä pohja eri näkökulmista. Jokaisessa haastattelussa tuli ilmi, että 

tämän kaltaiselle oppaalle on tarve. Haastatteluissa saatiin työelämän edustajien näkö-

kulmaa oppaan sisällön tarpeista ja toiveista. Yhteistyökumppani oli samaa mieltä op-

paan tarpeellisuudesta.  

Oppaan avulla voidaan tukea optisen myyjän perehdytystä uuteen työympäristöön ja uu-

siin työtehtäviin. Myyjä pystyy palaamaan epäselviin tai hankalilta tuntuviin asioihin ja 

työskentely optikkoliikkeessä helpottuu. Työssä vaadittavien optisen alan asioiden pa-

rempi hallinta heijastuu myyjän työskentelyyn ja näkyy asiakaskohtaamisissa. Optisen 

myyjän osaamisen lisääntyessä, hän pystyy palvelemaan asiakkaita paremmin, ja näin 

ollen saavutetaan parempi asiakastyytyväisyys. Optikon ja myyjän välinen yhteistyö te-

hostuu, sillä molemminpuolinen ymmärrys ja kommunikointi helpottuvat.  

Opinnäytetyön tuotoksena syntyvää opasta voidaan hyödyntää työelämässä perehdy-

tyksen tukena. Työnantaja hyötyy oppaasta, sillä myyjien perehdytyksen tukemisella voi-

daan varmistaa heidän osaamisensa ja ammattitaito optisen myyjän tehtäviin. Oppaasta 

hyötyvät uusien optisten myyjien lisäksi vanhat myyjät, jotka voivat kerrata unohtuneita 

asioita oppaan avulla. Alan opiskelijat voivat käyttää opasta opintojen alkuvaiheen tu-

kena. Optikot hyötyvät oppaasta, sillä opas itsenäistää ja helpottaa optisen myyjän työtä. 
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3 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallisella opinnäytetyöllä voidaan toteuttaa ammattikorkeakoulun opinnäytetyö 

tutkimuksellisen sijaan. Toiminnallisessa opinnäytetyössä tavoitellaan työelämään jotain 

uutta esimerkiksi ohjeistusta, opastusta tai toiminnan järjestämistä. Alasta riippuen se 

voi olla ammattikäyttöön suunnattu jokin ohjeistus tai opastus, kuten esimerkiksi pereh-

dytysopas. Toteutustapoja toiminnalliselle opinnäytetyölle on lukuisia, mutta tärkeintä 

on, että siinä yhdistyvät käytännön toteutus ja sen raportointi. (Vilkka & Airaksinen 2004: 

9.) 

Toiminnallisen opinnäytetyön ensimmäinen vaihe on aiheen ideointi. Aiheeksi kannattaa 

valita joku itseä kiinnostava aihe, joka motivoi. Aiheen tulee olla ajankohtainen ja siinä 

tulee voida syventää omaa asiantuntemusta.  Aihe kannattaa yhdistää työelämään esi-

merkiksi nykyisen työnantajan kautta, jolloin se luo yhteyksiä tulevaisuuden työllistymi-

seen. (Vilkka & Airaksinen 2004: 23.) 

Tärkeä osa aiheen valintaa on opinnäytetyön kohderyhmä ja sen rajaus. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä tuotos tehdään aina kohderyhmän käyttöön, sillä sen tavoitteena 

on ihmisten osallistaminen toimintaan tai toiminnan selkeyttäminen. Yleisimpiä ominai-

suuksia kohderyhmän valinnassa ovat muun muassa sosioekonominen asema, ikä, kou-

lutus ja ammattiasema. Kohderyhmän valinnassa voi myös miettiä, mihin ollaan etsi-

mässä ratkaisua ja keitä asia koskee. (Vilkka & Airaksinen 2004: 38–39.) 

Koska toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena on aina jokin konkreettinen tuote, täytyy 

selvittää sen toteutustapa. Toteutustapaa valittaessa kannattaa miettiä, mikä on tuotok-

selle kannattava muoto, jotta se palvelee kohderyhmää mahdollisimman hyvin. Yleisin 

toiminnallisen opinnäytetyön tuotos on ohjeistus tai tietopaketti, jolloin sopivin toteutus-

tapa voi olla esimerkiksi painotuote, kansio tai sähköinen dokumentti. Tuotoksessa tulee 

ottaa huomioon sen luettavuus ja siihen vaikuttavat tekijät. (Vilkka & Airaksinen 2004: 

51–52.) 

Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu tutkimuksellinen selvitys. Se tarkoittaa sitä, mi-

ten esimerkiksi oppaan materiaalin kerääminen tai oppaan valmistus toteutetaan. Tutki-

muksellinen selvitys tehdään yleisimmin, jos kohderyhmää ei vielä tiedetä, sen tarpeita 

ei tunneta tai siitä on vähän julkaistua tietoa saatavilla. Toiminnallinen opinnäytetyö ei 
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välttämättä kuitenkaan sisällä tutkimuksellisia menetelmiä. Tietoa kerätään samoilla me-

netelmillä kuin tutkimuksellisessa opinnäytetyössä. Kun käytetään valmiita tutkimuskäy-

täntöjä perustasolla, taataan sillä toiminnallisen opinnäytetyön tiedon laatu. Analyysi to-

teutetaan myös perustasolla, esimerkiksi prosentein, kuvioin ja taulukoin. Kerättyä ai-

neistoa ei välttämättä analysoida niin tarkasti. Selvityksessä on tärkeintä tietää, millaista 

tietoa tarvitaan sekä miten se saadaan, jotta toiminnallisella opinnäytetyöllä on hyvä 

pohja. (Vilkka & Airaksinen 2004: 56–57.) 

Tutkimusmenetelmien käyttö toiminnallisessa opinnäytetyössä on väljempää kuin tutki-

muksellisessa, sillä tutkimusmenetelmiä käytetään pääasiassa vain selvityksen tekemi-

seen sekä tiedonhankinnan apuna. Määrällistä tutkimusmenetelmää käytetään silloin, 

kun halutaan opinnäytetyön tueksi tilastollista tietoa. Määrällistä tutkimusta on esimer-

kiksi tietylle joukolle jaettu monivalintainen kyselylomake, johon on selvitetty mitä kysy-

tään, keneltä ja miksi. Laadullista tutkimusmenetelmää käytetään silloin, kun halutaan 

ymmärtää tietyn ilmiön kokonaiskuvaa. Laadullisessa tutkimuksessa voidaan tehdä esi-

merkiksi yksilö- tai ryhmähaastattelu, jolla pyritään saamaan muun muassa kirjoittama-

tonta faktatietoa tietystä aiheesta. Yksilöhaastatteluissa suositellaan käytettävän avoin-

ten kysymysten lomake- tai teemahaastattelua, mutta tapa valitaan sen mukaan, mil-

laista tietoa opinnäytetyön tueksi tarvitaan. Laadullisella menetelmällä kerättyä tietoa ei 

välttämättä analysoida, vaan sitä voidaan käyttää lähteenä toiminnallisessa opinnäyte-

työssä. (Vilkka & Airaksinen 2004: 56–64.) 
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4 Optinen myyjä ja perehdytys työhön 

Optinen myyjä on optikkoliikkeessä erikoiskaupan ammattilainen. Optinen myyjä työs-

kentelee tiiviisti optikon kanssa auttaen asiakasta löytämään hänelle sopivat ratkaisut 

näkemiseen, kuten silmä- ja aurinkolasit sekä piilolinssit. Myyjä voi tehdä mittauksia eri-

laisilla laitteilla, joiden käyttö ei vaadi koulutusta. Optinen myyjä useimmiten huolehtii 

liikkeen ulkoasusta. Myyntihenkisyys ja kiinnostus muotiin on tärkeää optisen myyjän 

ammatissa. (Instru Optiikka n.d.; Instru Optiikka 2019.) 

Optiselta myyjältä ei vaadita koulutusta, mutta suurimmalla osalla on taustalla jokin toi-

sen asteen koulutus (Annala, Heikkinen & Toivanen 2018: 18). Optisella alalla työsken-

televille on lisäksi räätälöity oma merkonomin liiketoiminnan perustutkinto, joka kestää 

noin 1,5 vuotta. Koulutuksessa perehdytään näkemisen ja silmäterveyden toimialan nä-

kökulmasta asiakaspalveluun, myyntiin sekä yritystoimintaan. Koulutuksen järjestää 

Markkinointi-instituutti ja sitä suosittelee Näkemisen ja silmäterveyden toimialajärjestö 

NÄE ry kaikille optisen alan ammattilaisille. (Markkinointi-instituutti 2019.) 

Hyvä perehdytys työhön on yleensä aikaisempaa kokemusta ja koulutusta tärkeämpää, 

etenkin työpaikoissa, joihin ei vaadita tiettyä alan koulutusta. Työhön perehdyttämiseen 

velvoittaa myös työturvallisuuslaki. Perehdytyksellä tavoitellaan uuden työntekijän so-

peuttamista työhön, työvälineiden oikeaan käyttöön sekä oikeanlaiseen työturvallisuu-

teen. Perehdytyksen tärkeys korostuu etenkin nuorilla työntekijöillä. Perehdytykseen si-

sältyy myös työpaikan pelisääntöjen läpikäynti ja työhyvinvointi. Perehdytyksen tukena 

voidaan käyttää muun muassa erilaisia käsikirjoja, oppaita, esitteitä, käyttöohjeita ja tuo-

teselosteita. (Työntekijän perehdyttäminen ja opastus n.d.) 

Tarjolla olevien koulutusten lisäksi ketjut ja liikkeet järjestävät omia, heidän konseptiinsa 

sopivia, perehdytyksiä ja koulutuksia. Hyvänä esimerkkinä on opasta varten tehdyissä 

haastatteluissa esiin noussut Instru Optiikka Oy:n järjestämä perehdytys, joka kestää 

kolme päivää. Haastateltavat kertoivat, että kahtena ensimmäisenä päivänä koulutuk-

sessa käydään läpi ketjun erilaisia tietoteknisiä järjestelmiä, konseptia, asiakasmatkaa 

sekä toimintatapoja myymälässä. Kolmantena päivänä perehdytettävät pääsevät tutus-

tumaan myymälän arkeen ja harjoittelemaan laitteiden käyttöä, kehysten taivuttelua sekä 

muita myymälän jokapäiväisiä asioita. Perehdytys jatkuu lähipäivien jälkeen omassa 

myymälässä työn ohella myymälähenkilökunnan toimesta. Ammattitaitoa syvennetään 
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ja pidetään yllä verkkokoulutuksilla sekä paikan päällä järjestettävillä intensiivikoulutuk-

silla. Jokaisella ketjulla ja liikkeellä on omat toimintatapansa optisten myyjien koulutuk-

seen, joten niissä saattaa olla eroavaisuuksia. 
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5 Haastattelut 

Haastattelu on joustava menetelmä ja sitä voidaan pitää keskustelutilanteena. Haastat-

telutapoja on erilaisia ja haastattelu sopii monenlaisiin tutkimustarkoituksiin. Haastatte-

lun avulla saadaan käsitys haastateltavan mielipiteistä, näkemyksistä, kokemuksista ja 

tunteista. Haastattelun lajeja ovat lomakehaastattelu eli strukturoitu haastattelu, teema-

haastattelu eli puolistrukturoitu haastattelu ja avoin eli strukturoimaton haastattelu. (Hirs-

järvi & Hurme 2002: 34–46.)  

Haastatteluiden rungoksi valittiin teemahaastattelu, koska siinä haastattelu perustuu tiet-

tyjen teemojen ympärille. Kysymyksillä ei ole tarkkaa muotoa tai järjestystä, vaan haas-

tateltava vastaa itse kysymyksiin ilman valmiita vastausvaihtoehtoja.  Teemahaastattelu 

mahdollistaa haastateltavalle tilanteen kertoa vapaasti ajatuksistaan ja teemoilla voidaan 

jäsennellä hyvin haastattelumateriaalia jälkikäteen (Hirsjärvi & Hurme 2002: 44–67; Es-

kola & Suoranta 1998: 86–89.) Haastatteluiden teemoina olivat koulutus työhön, osaa-

minen ja optiikka, oppaan sisältö sekä tulevaisuuden näkymät.  Haastateltavina olivat 

kaksi optometristia, jotka toimivat työnsä ohella lisäksi uuden myymälähenkilöstön pe-

rehdyttäjinä. Heidän lisäksi haastateltiin noin yhden vuoden optisella alalla työskennel-

lyttä optista myyjää sekä vuosia optisella alalla työskennellyttä optista myyjää. Haastat-

telut nauhoitettiin ja nauhoitteet litteroitiin myöhemmin. Haastattelut kestivät noin 20-30 

minuuttia yhtä haastateltavaa kohden. Nauhoitukseen kysyttiin lupa jokaiselta haastatel-

tavalta etukäteen.  

Kaikissa haastatteluissa käytettiin samoja teemoja, mutta jokaisen haastateltavan koh-

dalla kysymykset muotoiltiin niin, että tietoa saataisiin mahdollisimman hyvin juuri haas-

tateltavan henkilön näkökulmasta. Perehdyttäjinä toimivat optometristit kertoivat koke-

muksiaan perehdytyksen näkökulmasta. Haastatteluissa käytiin läpi perehdytyspäivien 

rakenne ja asiat, jotka perehdytyksessä nousevat esille haasteellisina uusille myyjille. 

Haastateltavat kertoivat, millaista osaamista optinen myyjä heidän mielestään tarvitsee 

työssään, ja mitä asioita myyjän tulisi jo osata perehdytyksen jälkeen. Lisäksi haastatel-

tavilta kysyttiin, millaisia toiveita heillä on opasta varten, sekä millaisena he näkevät op-

tikon ja optisen myyjän työnkuvan tulevaisuudessa. 

Noin vuoden optisena myyjänä toiminut haastateltava kertoi, mitä mieltä hän oli pereh-

dytyksestä, ja jäikö hän kaipaamaan jotain perehdytyksessä. Häneltä kysyttiin, mitkä 

asiat hänestä tuntui vaikealta tai helpolta oppia, sekä millaista osaamista optinen myyjä 
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tarvitsee työssään. Haastateltava kertoi, mitä hän toivoisi oppaan sisältävän, millaisena 

hän näkee optisen myyjän työnkuvan tulevaisuudessa, ja miten hän itse haluaisi kehittyä 

optisena myyjänä. Vuosia optisena myyjänä toimineelta haastateltavalta kysyttiin, millai-

sen perehdytyksen hän kävi ja millaista koulutusta hän sai aloittaessaan työssään. Hän 

kertoi, millaista perehdytystä hän olisi toivonut saavansa silloin, mitkä asiat hänestä tun-

tuivat vaikealta ja helpolta, sekä mitä hän on huomannut uusilla optisilla myyjillä olevan 

haasteellisinta oppia. Haastateltava kertoi, mitä hän olisi toivonut oppaan sisältävän, jos 

sellainen olisi ollut silloin kun hän aloitti työssään. Hän toi esille, millaisia asioita opas 

voisi sisältää, joista olisi hyötyä kokeneemmalle myyjälle, ja miten hän ajattelee optisen 

myyjän työnkuvan muuttuvan tulevaisuudessa.  
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6 Opas 

6.1 Hyvän oppaan ominaispiirteet 

Oppimateriaalin laadun arvioimiseksi eri osa-alueille on asetettu laatukriteerejä. Nämä 

laatukriteerit liittyvät muun muassa oppimateriaalin sisältöön ja käytettävyyteen. (Karja-

lainen n.d.: 6.) On tärkeää, että oppimateriaalin sisältämä tieto on ajantasaista ja riittä-

vää. Sisällössä tulisi olla huomioituna kohderyhmä niin, että se soveltuu kohderyhmälle 

ja on samalla tarpeeksi haastavaa. Materiaali on luotettavaa ja käytetyt lähteet on mer-

kitty asianmukaisesti. (Ala-Harja & Lindh 2004: 43–45; Karjalainen n.d.: 9.) 

Käytettävyyden kannalta on tärkeää, että materiaalista löytää helposti tarvitsemaansa 

tietoa ja materiaalin selaaminen on sujuvaa. Ulkoasun visuaalisuus tulee olla harkittu ja 

tukea materiaalin käytettävyyttä. On tärkeää ottaa huomioon tekstin asettelu, tyyli ja fontti 

sekä värit, jotta kokonaisuus on selkeä ja lukijalle miellyttävä. Teksti on huoliteltua, kie-

liopillisesti oikeaa ja lukijalle helposti ymmärrettävää. (Ala-Harja & Lindh 2004: 37.) 

Tekstin ymmärrettävyyteen vaikuttaa muun muassa tekstin rakenne, otsikointi, kappale-

jako, virkkeiden selkeys, sanavalinnat ja oikeinkirjoitus. Tärkeää on myös perustella 

tekstissä esitetyt asiat. (Hyvärinen 2005: 1769–1772.) 

Tekstissä asioilla tulisi olla jokin esittämisjärjestys. Asiat voidaan esimerkiksi esittää tär-

keysjärjestyksessä, aikajärjestyksessä tai aihepiireittäin. Otsikoilla voidaan jäsentää 

tekstiä, ja otsikoita silmäilemällä lukija saa käsityksen, mitä asioita tekstissä tullaan kä-

sittelemään. Kappalejako selkeyttää tekstiä, sillä yhdessä kappaleessa käsitellään tiet-

tyä asiaa. Kappaleiden pituuteen kannattaa kiinnittää huomiota. Pitkä kappale voi olla 

raskas lukijalle, ja liian lyhyt kappale jää tekstissä irralliseksi. Selkeät virkkeet tekevät 

tekstistä helposti luettavaa ja ymmärrettävää. Tekstin ymmärrettävyyteen vaikuttaa sa-

navalinnat. Tekstissä tulisi käyttää sellaisia sanoja, jotka lukija ymmärtää helposti. Teks-

tissä tulee kiinnittää huomiota kielioppiin ja oikeinkirjoitukseen. Huoliteltua tekstiä on 

helppo lukea ja ymmärtää. (Hyvärinen 2005: 1769–1772.) 

Edellä mainittujen seikkojen lisäksi tulee huomioida tekstin julkaisualusta, ulkoasu, aset-

telu ja sivujen taitto. Kun nämä seikat huomioidaan, on tekstin lukeminen miellyttäväm-

pää. (Hyvärinen 2005: 1772.) 
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6.2 Oppaan suunnittelu 

Oppaan sisältöä lähdettiin suunnittelemaan aluksi omien ajatusten ja kokemusten poh-

jalta. Omaa kokemusta on kertynyt työskentelystä optisen alan liikkeissä, ja kollegoina 

on ollut optisia myyjiä. Tämän pohjalta on syntynyt jonkinlainen käsitys siitä, mitä optisilta 

myyjiltä vaaditaan työelämässä. Lisäksi opasta varten haastateltiin Instru Optiikka 

Oy:ssä työskenteleviä henkilöitä. Oppaan sisällön suunnittelussa hyödynnettiin myös 

Oulun ammattikorkeakoulussa tehtyä opinnäytetyötä.  

Oppaan sisällön suunnittelussa haluttiin käyttää omien kokemusten lisäksi myös muita 

lähteitä. Näin opas saadaan paremmin vastaamaan kohderyhmän tarpeita. Opasta var-

ten haastateltiin neljää optisen alan liikkeessä työskentelevää henkilöä. Näistä henki-

löistä kaksi ovat optometristeja, ja he toimivat myös perehdyttäjinä uusille työntekijöille. 

Kaksi haastateltavaa ovat optisia myyjiä. Toinen myyjistä on työskennellyt optisena myy-

jänä noin vuoden ja toinen useita vuosia. Haastatteluissa hyödynnettiin eri tehtävissä 

työskenteleviä henkilöitä, jotta vastauksia saatiin eri näkökulmista. Eri näkökulmia hyö-

dyntämällä oppaasta saadaan monipuolinen ja siitä on hyötyä mahdollisimman monelle.  

Oulun ammattikorkeakoulusta valmistui syksyllä 2018 opinnäytetyö, jossa selvitettiin op-

tisten myyjien koulutustaustaa ja osaamista. Selvitys tehtiin kvantitatiivisen tutkimusme-

netelmän mukaisesti anonyymisti kyselylomakkeella. (Annala ym. 2018: 11–14.) Kyse-

lyssä vastaajilta kysyttiin taustatietoja, joita olivat ikä, sukupuoli ja ketju, jossa vastaaja 

työskentelee tällä hetkellä. Taustatietojen lisäksi kysyttiin työkokemusta optiselta alalta, 

koulutustaustaa, optisen alan koulutusta, työtehtäviä, saadun koulutuksen vastaavuutta 

työtehtäviin ja lisäkoulutuksen tarvetta. (Annala ym. 2018: 17–23.) 

Tutkimuksessa nousi esille, että heikoimmin hallittuja osa-alueita olivat piilolinssit, piilo-

linssinesteet sekä valontaittomittarin käyttö. Näihin toivottiin eniten lisäkoulutusta. Asia-

kaspalvelu, mitoitukset ja kehysten taivuttelu koettiin olevan parhaiten hallussa. Niihin 

toivottiin vähiten lisäkoulutusta. (Annala ym. 2018: 22–23.) Oppaan sisällön suunnitte-

lussa otettiin huomioon näitä tutkimuksessa saatuja tuloksia. Sekä Oulun ammattikor-

keakoulussa tehdyn opinnäytetyön että haastatteluiden perusteella voidaan todeta, että 

opinnäytetyölle ja oppaalle on tarvetta työelämässä.  



12 

 

Lisäksi oppaan sisällöstä keskusteltiin yhteistyökumppanin kanssa. Yhteistyökumppanin 

kanssa järjestetyissä tapaamisissa käytiin läpi oppaaseen alustavasti suunniteltuja tee-

moja. Yhteistyökumppani kommentoi näitä teemoja ja esitti omia toiveitaan oppaan si-

sällölle. Yhteistyökumppani toivoi erityisesti, että yksi oppaan teemoista käsittelisi myyn-

tiä ja asiakaspalvelua.  

Lopullinen oppaan sisältö muotoutui haastatteluiden, Oulussa toteutetun tutkimuksen, 

omien kokemusten sekä yhteistyökumppanin kanssa käytyjen keskusteluiden perus-

teella. Oppaaseen sisältyvät teemat pysyivät ennallaan, ja muista lähteistä kerätty ma-

teriaali vahvisti näiden teemojen tarpeellisuutta oppaassa. Haastatteluista ja yhteistyö-

kumppanilta saatiin uusia ideoita ja tarkennuksia oppaan sisältöön. 

6.3 Oppaan sisältö 

Oppaaseen valittiin käsiteltäviksi teemoiksi silmän anatomia, taittovirheet, linssit, silmä-

lasireseptin merkitsemistapa, kehykset, piilolinssit, yleisimmät laitteet optikkoliikkeessä, 

muut asiakasta koskevat asiat optikkoliikkeessä sekä asiakaspalvelu ja myynti. Lisäksi 

oppaassa on kahdeksan asiakastapausta, joilla voi harjoitella oppaassa käsiteltyjä asi-

oita ja lasiratkaisuiden tarjoamista asiakkaalle. Vaikeaa optisen alan ammattisanastoa 

helpottamaan tehtiin lyhyehkö sanasto oppaan loppuun, jossa käsitteitä on esitetty ym-

märrettävällä kielellä. Teemojen välissä on tilaa omille muistiinpanoille sekä tehtävien 

tekemiselle.  

Silmän anatomiasta tehtiin hyvin tiivistetty kokonaisuus havainnollistavan kuvan kanssa. 

Taittovirheet käydään läpi lyhyesti, jotta myyjä ymmärtää perustasolla, mistä on kyse. 

Linsseistä käydään läpi yleistasolla yksitehot, monitehot, kaksi- ja kolmitehot sekä toi-

mistomonitehot. Lisäksi oppaassa kerrotaan linssikaiverruksista, pinnoitteista, linssien 

taitekertoimista sekä linssien oikeanlaisesta mitoituksesta. Linssien lisäominaisuudet, 

joita ovat tummuvat ja polarisoivat linssit, prismat sekä linssivärit, käsitellään alaluvuissa 

linssitiedon syventämiseksi. Linssien valintaan sekä linssivaurioihin perehdytään myös 

linssejä käsittelevässä teemassa. Silmälasireseptejä optiset myyjät kohtaavat päivittäin, 

joten niistä tehtiin oma käsiteltävä teema oppaaseen. Siinä on lyhyesti selitetty, mitä eri 

merkinnät tarkoittavat reseptissä, ja kuinka resepti muutetaan plussylinteriltä miinus-

sylinterille.  
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Kehyksistä tehtiin oma teema, jossa käsitellään erilaisia kehysten materiaaleja, muotoja, 

kehyksen valintaa, kehysmerkintöjä, niiden taivuttelua ja korjausta. Tämän teeman ta-

voitteena oli saada oppaan lukijalle hyvä yleiskäsitys silmälasikehyksistä sekä niiden kä-

sittelystä.  

Piilolinssejä käsittelevässä teemassa haluttiin syventää optisten myyjien piilolinssitietoa. 

Käsiteltäviä asioita ovat piilolinssien materiaalit, linssityypit, pakkausten merkinnät, piilo-

linssinesteet, piilolinssien hoito sekä käytön opetus. Lisäksi virheellisiä käsityksiä piilo-

linsseistä haluttiin korjata. Piilolinssit todettiin lähteissä heikoimmin hallituksi osa-alu-

eeksi, joten tämän vuoksi tässä teemassa on käsitelty perusasioiden lisäksi laajemmin 

asioita. Tällä pyritään lisäämään optisten myyjien varmuutta piilolinssien suositteluun ja 

myyntiin.  

Laitteista käsitellään yleisimmät optikkoliikkeissä päivittäin käytössä olevat laitteet ja nii-

den perusidea. Näitä laitteita ovat muun muassa autorefraktometri, silmänpainemittari, 

silmänpohjakamera, valontaittomittari ja näkökenttälaite. Myyjät eivät saa tulkita laittei-

den antamia tuloksia, mutta mittausten tekeminen on yleistä myymälätyössä. Tämä 

vuoksi on tärkeää ymmärtää, mitä eri laitteilla mitataan.  

Asiakas optikkoliikkeessä -teeman alle on koottu asioita, joita optisen myyjän on hyvä 

tietää asiakkaaseen liittyen. Tähän teemaan valittiin lainsäädännölliset asiat, yleisimmät 

silmäsairaudet, taittovirhekirurgia, oheistuotteet sekä silmälasien luovutus ja niiden 

hoito. Tähän teemaan kootuilla asioilla pyritään itsenäistämään myyjän työskentelyä, 

sillä myyjä on usein ensimmäinen henkilö, jonka asiakas optikkoliikkeessä kohtaa. 

Asiakaspalvelusta ja myynnistä tehtiin oma teema, sillä optisen myyjän työ on pääasi-

assa myyntityötä. Oikeanlainen asiakkaiden kohtaaminen, ja kaupan saaminen päätök-

seen ovat myyjän tärkeimpiä tehtäviä. Koska optisella myyjällä ei välttämättä ole taus-

talla minkäänlaista kaupallisen alan koulutusta, voi tästä teemasta saada tukea myynti-

työhön. Tätä teemaa toivottiin myös yhteistyökumppanin puolelta.  

Oppaaseen kehitettiin kahdeksan tehtävää, joilla voi testata omaa osaamistaan. Tehtä-

vät ideoitiin itse kattamaan mahdollisimman monta erilaista tapausta, joita myyjä voisi 

liikkeessä kohdata. Tehtävistä haluttiin tehdä tarpeeksi haastavia, jotta voidaan vahvis-

taa opittuja asioita. Tehtävissä harjoitellaan erilaisten lasiratkaisuiden tarjoamista erilai-

sille asiakkaille. Tehtäviin löytyy valmiit ratkaisut ja perustelut niille. Tehtävänannossa 
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korostetaan, että valmiit ratkaisut ovat vain ehdotuksia, ja muitakin ratkaisuja asiakasta-

pauksille voi olla. Tehtäville haluttiin kuitenkin tehdä valmiit ratkaisut, jotta vaikeammissa 

tapauksissa oppaan lukijalla on mahdollisuus tarkistaa annettu ehdotus lasiratkaisuksi, 

ja sitä kautta lisätä oppimistaan.  

Oppaan loppuun koottiin lyhyt sanasto vaikeimmista jokapäiväisistä optometrian ammat-

tisanoista. Optikot saattavat usein puhua keskenään termistöllä, joka optiselle alalle juuri 

tulleelle myyjälle voi olla haastavaa ymmärtää. Sanasto, joka on selkeä ja lyhyt, on sel-

lainen, johon on helppo palata myöhemmin. Sieltä on myös helppo löytää asioita. Sa-

naston tarkoitus on helpottaa optiseen alaan sisälle pääsemistä, jonka vuoksi sen sisältö 

on tiivis ja keskittyy perustermistöön. 

6.4 Oppaan ulkoasu 

On olemassa erilaisia oppimistyylejä, joilla hankitaan tietoa ja käsitellään sitä. Oppaan 

ulkoasussa on pyritty huomioimaan useita erilaisia oppimistyylejä, ja eniten se tukee vi-

suaalista sekä taktiilista oppimistyyliä. Näissä oppimistyyleissä opitaan parhaiten värien, 

kuvien, muiden visuaalisten ominaisuuksien, muistiinpanojen sekä tekemisen avulla. 

Opasta voi käyttää myös auditiivisen ja kinesteettisen oppimistyylien tukena, mutta täl-

löin on itse esimerkiksi keskusteltava aiheista muiden kanssa tai huomioitava oma oppi-

misympäristö. (Erilaisia oppimistyylejä 2016.) Väreillä on todettu olevan psykologisia vai-

kutuksia oppimiseen ja ajatteluun. Niillä on monia hyviä vaikutuksia, esimerkiksi sininen 

väri virittää luovuutta, vihreä rentouttaa ja violetti parantaa keskittymiskykyä. Jotta kaik-

kia värien hyviä ominaisuuksia saadaan hyödynnettyä oppaassa, on niitä käytetty run-

saasti. (Meacham 2015; Trötschkes 2012.) 

Oppaan ulkoasulle ei annettu etukäteen mitään tiettyjä kriteerejä, mitä sen tulisi täyttää. 

Yhteistyökumppanilla ei ollut ulkoasun suhteen mitään toiveita. Vaikka kyseessä on op-

pimateriaali, haluttiin siitä luoda visuaalisesti miellyttävä. Visuaalisesti miellyttävää oppi-

materiaalia on mukavampi lukea ja siihen säilyy paremmin mielenkiinto. (Jandhyala 

2017.) Oppaassa ei kuitenkaan ole kyse tavanomaisesta oppikirjasta, joten oppikirjalle 

tyypillinen ulkoasu haluttiin jättää pois ja vastaavasti tuoda siihen paljon värejä sekä ku-

via.  
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Oppaan värimaailma on saanut idean näkyvän valon spektristä, joka jakautuu sateen-

kaaren väreihin. Tätä teemaa viestii jo heti kansilehden kuva, jossa valo taittuu silmä-

lasilinssistä. Teemojen otsikoista tehtiin selkeitä ja näyttäviä väreillä korostaen, jotta lu-

kijan on helppo selata teemasta toiseen. Väliotsikoita korostettiin väreillä ja lihavoinnilla, 

jotta lukija erottaa, missä kohtaa vaihtuu uutta asiaa käsittelevä kappale. Oppaan tausta 

on valkoinen ja leipäteksti mustaa, sillä tällöin tekstille saadaan hyvä kontrasti. Teksti 

erottuu hyvin ja sitä on selkeä lukea. Fonteiksi valittiin selkeitä ja visuaalisesti miellyttäviä 

vaihtoehtoja, jotta lukeminen on sujuvaa. Tekstin koko on normaalista hieman suurempi, 

jotta lukemisen miellyttävyys säilyy sekä sähköisesti että tulostettuna. Lukijan helpotta-

miseksi oppaasta on jätetty tekstiviitteet pois. Kaikki oppaassa käytetyt lähteet löytyvät 

oppaan lopusta. 

Oppaasta haluttiin tehdä mahdollisimman helposti ymmärrettävä, joten siksi siinä on run-

saasti kuvia havainnollistamassa asioita. Hyvälaatuiset kuvat lisäävät arvoa oppaaseen 

ja yksinkertaistavat vaikeita asioita. (Jandhyala 2017.) Valokuvat on otettu itse sekä kä-

sitelty oppaaseen sopiviksi. Laitteista ja välineistä otettiin kuvat yhteistyökumppanin ti-

loissa. Osa kuvista on piirretty itse käsin tai tietokoneella ja loput visuaaliset elementit on 

koottu Canva -sovelluksen vapaassa käytössä olevista materiaaleista. Kuvat haluttiin 

tehdä kaikki itse, jotta vältytään mahdollisilta tekijänoikeusrikkomuksilta (Tekijänoikeus-

laki 1961/404). 
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7 Oppaan pilotointi ja julkaisu 

Kun opas oli valmis, oli seuraavana vuorossa oppaan pilotointi kyselylomakkeen avulla. 

Helppouden vuoksi kysely toteutettiin sähköisenä. Vaihtoehtoina kyselylomakkeen teke-

miseksi olivat muun muassa Google Forms -lomakepohja tai E-lomake. Kyselyn toteu-

tukseen käytettiin E-lomaketta, sillä sen vastauksien siirto SPSS-ohjelmistoon on help-

poa. Tällöin saatujen vastausten analysointi on vaivatonta.  

Oppaan pilotointi suoritettiin optisilla myyjillä elokuussa 2019. Pilotoinnin tarkoituksena 

oli saada optisilta myyjiltä palautetta oppaasta, ja saadun palautteen perusteella kehittää 

opasta. Aiemmin kesällä kartoitettiin yhteistyökumppanilla työskentelevien optisten myy-

jien halukkuutta osallistua oppaan pilotointiin, ja halukkaista saatiin koottua testiryhmä. 

Halukkaita testaajia ilmoittautui 22 henkilöä. Elokuun alussa opas lähetettiin testiryh-

mälle. Kokonaisuudessaan pilotointiin oli varattu aikaa kaksi viikkoa. Testiryhmä sai en-

sin tutustua oppaaseen, ja viikon kuluttua heille lähetettiin kyselomake. Saatuaan kyse-

lylomakkeen testaajilla oli vielä viikko aikaa testata opasta ja vastata kyselylomakkee-

seen.  

Kyselylomakkeen tarkoituksena oli kerätä testiryhmän mielipiteitä oppaasta. Kyselylo-

makkeella kysyttiin aluksi vastaajien esitietoja. Tämän jälkeen kartoitettiin tyytyväisyyttä 

oppaan sisältöön ja ulkoasuun väittämien avulla. Vastaajalle annettiin vastausvaihtoeh-

dot; täysin samaa mieltä, osittain samaa mieltä, osittain eri mieltä ja täysin eri mieltä. 

Osioiden lopussa vastaajalla oli mahdollisuus kommentoida vapaasti opasta ja tuoda 

esille kehitysehdotuksia. Tehtävien vaikeusastetta arvioitiin väittämillä liian helppoja, hie-

man liian helppoja, sopivia, hieman liian vaikeita ja liian vaikeita. Oppaan väittämät muo-

toiltiin positiivissävytteisesti, esimerkiksi: oppaan sisältö on hyödyllinen. 

Opas pilotoitiin kohderyhmällä, koska pilotoinnin avulla oli mahdollista kartoittaa kohde-

ryhmän mielipiteitä oppaasta. Pilotoinnin avulla voidaan taata oppaan laatu. Pilotoinnin 

ja saadun palautteen perusteella opasta voidaan muokata, ja sitä kautta opas saadaan 

vastaamaan mahdollisimman hyvin kohderyhmän tarpeita ja toiveita. Kyselystä saadut 

vastaukset analysoitiin SPSS-ohjelman avulla.  

Oppaan pilotointi oli mahdollista toteuttaa muutamalla eri tavalla. Vaihtoehtoina oli tes-

tata opasta jollakin perehdytyksessä olevalla ryhmällä, lähettää opas sähköpostilla myy-

mälöihin tai koota testiryhmä. Oppaan pilotointi jollakin juuri perehdytyksessä olevalla 



17 

 

ryhmällä olisi ollut hyvä vaihtoehto. Perehdytyksen aikataulu ei valitettavasti sopinut ai-

katauluun, joten tämä vaihtoehto oli hylättävä. Sähköpostin lähettämistä optikkoliikkeisiin 

ei pidetty niin hyvänä vaihtoehtona, sillä tällöin ei olisi ollut varmuutta siitä, kuinka paljon 

palautteita saataisiin takaisin. Sähköposti olisi voinut esimerkiksi hukkua muiden sähkö-

postien joukkoon tai mennä suoraan roskapostikansioon. Näistä syistä testiryhmä pää-

dyttiin kokoamaan. Testiryhmän avulla saataisiin varmimmin testaajia oppaalle, jotka oli-

sivat kiinnostuneita oppaasta ja sitoutuneita testaamaan sitä. Näin saatiin varmasti ke-

rättyä palautetta kyselylomakkeen avulla ja palautteiden määrää pystyttiin ennakoimaan.  

Opas julkaistaan sähköisenä, koska siten opas on helppo jakaa eteenpäin. Julkaisulle 

mietittiin eri vaihtoehtoja ja opas päädyttiin julkaisemaan Issuu -julkaisualustalla. Issuu 

on palvelu, jonne kuka tahansa voi julkaista dokumentteja, ja jakaa se kaikkien nähtäville 

tai rajata käyttöoikeutta tietylle ryhmälle. Sen ilmaisversiossa on mahdollista julkaista 

dokumentti ja tarkastella sitä. Ilmaisversiossa dokumenttia ei pysty lataamaan itselle. 

(Issuu Tech Support 2019.) Jotta ladattava ja tulostettava versio saadaan kaikille haluk-

kaille, tehdään Issuu -julkaisun lisäksi julkinen Google Drive kansio, johon laitetaan op-

paan ladattava versio. Linkki kansioon laitetaan Issuu -julkaisun kuvaukseen. 
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8 Tulokset 

8.1 Haastatteluiden tulokset 

Optisella myyjällä tulisi olla paljon osaamista ja tietoa menestyäkseen hyvin työssään. 

Optinen myyjä tarvitsee tietoa muun muassa optiikan perusteista, linsseistä, kehyksistä 

sekä piilolinsseistä. Optisen myyjän tulisi myös osata käyttää optikkoliikkeestä löytyviä 

laitteita. Haastatteluissa nousi erityisesti esille muutamia asioita, jotka koettiin olevan 

vaikeita optiselle myyjälle heti aluksi. Näitä ovat muun muassa linsseihin, kehyksiin ja 

erilaisiin laitteisiin liittyvät asiat.   

Yksi esille nousseista teemoista oli linssit ja erityisesti linssivalinta. Aloittavan myyjän 

kanssa täytyy aluksi käydä huolellisesti läpi tarjolla olevia erilaisia linssityyppejä ja niiden 

eroja. On tärkeää oppia hahmottamaan, millaiseen kehykseen asiakkaan voimakkuudet 

sopivat, ja millainen lopputuloksesta tulee. Näin optinen myyjä osaa suositella sopivaa 

linssiä, ja tarvittaessa poissulkea sopimattomat kehykset. Linssitiedon lisäksi on tärkeää 

osata mitoittaa tilattavat linssit oikein. Optisen myyjän tulisi tietää piilolinsseistä, osata 

kertoa niistä asiakkaalle ja tarjota piilolinssejä asiakkaalle yhtenä näönkorjauksen vaih-

toehtona. Haastatteluissa kaikki haastateltavat mainitsivat erilaiset linssityypit ja linssi-

valinnan olevan haasteellinen asia optisille myyjille aluksi. Toinen myyjistä kaipasi lisää 

tietoa erityisesti toimistomonitehoista sekä piilolinsseistä.  

Kehysten taivuttelu koetaan aluksi haasteelliseksi. Kehysten taivuttelussa tulee huomi-

oida kehysmateriaali ja se, miten materiaali käyttäytyy, kun sitä lämmitetään. Tärkeää 

on osata taivutella kehys niin, että se istuu mahdollisimman hyvin asiakkaan kasvoille. 

Lisäksi optisen myyjän tulisi osata tehdä kehyksille pieniä korjaustöitä. Toinen haasta-

teltavista optometristeista ja toinen myyjistä mainitsi kehysten taivuttelun ja kehyskor-

jaukset vaikeaksi asiaksi uusille myyjille.  

Optikkoliikkeissä käytetään erilaisia laitteita, joita hyödynnetään osana näöntutkimusta. 

Tällaisia laitteita on esimerkiksi silmänpainemittari, autorefraktometri ja valontaittomittari. 

Nämä laitteet ovat usein tuntemattomia uusille optisille myyjille. Näiden laitteiden käytön 

opettelu on kuitenkin tärkeää, sillä niitä käytetään päivittäin. Haastatteluissa tuli ilmi, että 

molemmat optiset myyjät kokivat laitteiden käytön haastavaksi aloitettuaan työssään.  
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Haastateltavista toinen optometristeista erityisesti toivoi, että opas olisi visuaalinen ja 

siitä löytyisi mahdollisimman paljon kuvia. Lisäksi hän toivoi tilaa muistiinpanoille.  Haas-

tateltavat kokivat oppaaseen tulevat tehtävät hyödyllisinä ja tarpeellisina. Tehtävissä tu-

lisi olemaan erilaisia asiakastapauksia, joille pitäisi keksiä lasiratkaisuja. Tehtävät koet-

tiin hyödyllisiksi, koska niissä myyjän täytyy miettiä, millainen linssi olisi paras ratkaisu 

asiakkaan tilanteeseen. Toinen myyjistä toivoi oppaaseen optisen alan sanastoa.  

Haastatteluista saatiin positiivista palautetta oppaan ideasta. Haastateltavat olivat sitä 

mieltä, että tällaiselle oppaalle olisi työelämässä tarvetta. Haastateltavista kaikki uskoi-

vat, että tulevaisuudessa optikko keskittyy entistä enemmän näöntarkastuksiin sekä sil-

mien terveydentilan arviointiin ja optisen myyjän rooli myymälässä kasvaa. Optinen 

myyjä jatkaa näöntarkastuksesta tulleen asiakkaan kanssa esimerkiksi silmälasien tai 

aurinkolasien valintaa. Tällöin on tärkeää, että myyjä on osaava ja tuntee valikoimassa 

olevat tuotteet, jotta asiakkaalle löydetään paras mahdollinen ratkaisu näönkorjaukseen. 

Optinen myyjä tulee tekemään lähitulevaisuudessa enemmän piilolinssien käytön ope-

tuksia sekä alkumittauksia erilaisilla laitteilla. 

Haastattelujen tulokset vahvistivat jo alustavasti suunniteltua oppaan sisältöä, sillä haas-

tateltavat nimesivät haastatteluissa tärkeiksi samoja teemoja, joita oppaaseen oltiin alun 

perin ajateltu sisältyvän. Lisäksi haastateltavat toivat esille sellaisia teemoja, joita alun 

perin ei ollut ajateltu oppaaseen sisältyvän. Esimerkiksi toinen optisista myyjistä toivoi, 

että oppaassa käsiteltäisiin lyhyesti yleisimpiä silmäsairauksia. Tämä teema sisällytettiin 

oppaaseen, sillä siitä on varmasti hyötyä työelämässä. 

8.2 Oppaan pilotoinnin tulokset 

Testiryhmän lopullinen koko oli 22 henkilöä. Näille kaikille 22:lle henkilölle lähetettiin 

opas testattavaksi sekä myöhemmin kyselylomake palautteen antoa varten. 22 vastaa-

jasta 16 testasi opasta ja vastasi kyselylomakkeeseen. Näin ollen vastausprosentti oli 72 

%. Oli odottamatonta, että osa vastaajista jätti vastaamatta kyselylomakkeeseen, sillä 

testiryhmä koottiin halukkaista osallistujista ja testiryhmään osallistuminen oli täysin va-

paaehtoista.  

Kysely suoritettiin anonyymisti. Kyselyyn vastasi kaiken kaikkiaan 16 henkilöä, joista 15 

oli naisia ja yksi mies. Työvuosia optisena myyjänä vastanneilla oli juuri aloittaneesta 
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30:een vuoteen saakka eli työkokemuksen kirjo oli laaja. Kaikki kyselyyn vastanneet oli-

vat sitä mieltä, että oppaan sisältö on hyödyllinen. Asiasisältöön liittyen muita väittämiä 

olivat helppolukuisuus, odotuksiin vastaaminen, kattavuus sekä kuvat havainnollistami-

sen apuna. Näihin kaikkiin kysymyksiin testaajat vastasivat joko täysin samaa mieltä tai 

osittain samaa mieltä. 

 

Kuvio 1. Oppaan asiasisältö 

Oppaan sisältämän tiedon laatua kysyttiin jokaisesta teemasta erikseen. Vastaajat koki-

vat saaneensa tarpeeksi tietoa silmän anatomiasta, taittovirheistä, linsseistä, kehyksistä, 

reseptimerkinnöistä ja piilolinsseistä. Näihin testaajat vastasivat joko täysin samaa 

mieltä tai osittain samaa mieltä. Laitteet ja asiakas optikkoliikkeessä -teemoihin vastaajat 

olivat myös pääasiassa tyytyväisiä, mutta molempiin 12,5% vastaajista sanoi olevansa 

osittain eri mieltä. Optometrian sanastoon oltiin pääasiassa tyytyväisiä. 
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Kuvio 2. Oppaan sisältämän tiedon laatu. 

Tehtävistä väittämät koskivat niiden apua asioiden ymmärtämisessä, monipuolisuutta 

sekä tarpeellisuutta. Vastaajat olivat tehtäviin pääasiassa tyytyväisiä, sillä kaikki vastan-

neet olivat joko täysin samaa mieltä tai osittain samaa mieltä.  
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Kuvio 3. Oppaan sisältämät tehtävät.  

Tehtävien vaikeusastetta 81,3% vastanneista arvioi sopivaksi, 12,5% mielestä ne olivat 

hieman liian helppoja ja 6,3% hieman liian vaikeita. 

 

Kuvio 4. Tehtävien vaikeusaste. 
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Oppaan rakenteesta annettiin väittämät rakenteen johdonmukaisuudesta, tekstin ym-

märrettävyydestä sekä siitä, että oppaaseen on koottu kaikki tarpeellinen teemoista. Näi-

hin jälleen vastaajat olivat pääasiassa tyytyväisiä, sillä kaikki vastanneet vastasivat joko 

täysin samaa mieltä tai osittain samaa mieltä. 

 

Kuvio 5. Oppaan rakenne. 

Värimaailmaa koskevat väittämät käsittelivät sen miellyttävyyttä, värien sopivuutta sisäl-

töön sekä värien selkeyttä. Tässä osiossa oli selkeästi eniten hajontaa vastaajien välillä. 

Pääasiassa vastaajat olivat täysin samaa mieltä tai osittain samaa mieltä, mutta jokai-

seen väittämään 6,3-12,5% vastanneista oli osittain eri mieltä.  

Kuvia koskevat väittämät käsittelivät kuvien kokoa, selkeyttä ja määrää. Kuviin vastaajat 

olivat pääasiassa tyytyväisiä, sillä vastaukset olivat joko täysin samaa mieltä tai osittain 

samaa mieltä. 

87,5
81,3

68,8

12,5
18,8

31,3

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Rakenne on johdonmukainen Teksti on ymmärrettävää Koottu kaikki tarpeellinen
aiheista

Oppaan rakenne

Täysin samaa mieltä Osittain samaa mieltä Osittain eri mieltä Täysin eri mieltä



24 

 

 

Kuvio 6. Oppaan ulkoasu. 

Vapaat kysymykset käsittelivät kehitysehdotuksia oppaan asiasisältöön sekä ulkoasuun. 

Lopussa oli lisäksi tilaa vapaalle kommentoinnille, jossa vastaajat saivat kertoa mitä hy-

vää oppaassa on ja mitä voisi vielä kehittää. Oppaan asiasisältöön kehitysehdotuksia tuli 

37,5%:lta vastaajista. Osa vastauksista koski kirjoitusvirheitä tai muuta ulkoasuun liitty-

vää, kuten esimerkiksi sivujen asettelua tai kuvissa näkyvien numeroiden kontrastia. Ku-

vissa näkyvien numeroiden kontrastia parannettiin laittamalla numeroiden taustalle val-

koinen laatikko. Sivujen asettelua muokattiin selkeämmäksi, esimerkiksi anatomiaa kä-

sittelevässä teemassa siirtämällä kuva alkuun ennen selitteitä. Kirjoitusvirheet korjattiin. 

18,8% vastaajista toivoi lisätietoa tietosuojasta, kuten esimerkiksi potilastiedosta ja Eu-

roopan Unionin (EU) yleisestä tietosuoja-asetuksesta eli General Data Protection Regu-

lar (GDPR) -asetuksesta (GDPR n.d.). Kappale tietosuojasta päätettiin jättää lisäämättä 

oppaaseen, sillä jokaisessa ketjussa henkilötietojen käsittely ja asiakkaan ohjeistus poik-

keavat toisistaan. Tämän vuoksi kappale tietosuoja-asioista vaikutti irralliselta, jonka 

vuoksi oli parempi jättää se pois. Ulkoasusta 12,5% vastaajista antoi kehitysehdotuksia 

liittyen sisällysluetteloon sekä värimaailmaan. Sisällysluetteloon toivottiin väliotsikoille si-

vunumerointia, mutta ne päätettiin jättää pois väliotsikoiden suuren määrän vuoksi. Vä-

rimaailmasta yksi vastaajista toivoi oppikirjamaisempaa ulkoasua. Loput 18,8% tähän 

kysymykseen vastanneista antoivat negatiivista palautetta koskien kansilehteä ja nume-
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rointia. Yksi vastaajista sanoi kansilehden olevan liian tumma ja toisen vastaajan mie-

lestä kuvien numerointi oli huono. Vapaassa kommentoinnissa 62,5% vastaajista antoi 

palautetta oppaasta. Kaikki tähän kysymykseen vastanneet antoivat positiivista pa-

lautetta oppaasta. 

Eräs vastanneista kommentoi opasta:  

Jos nyt aloittaisin optisena myyjänä, tämä olisi tosi hyvä tiivistetty ja selkosanainen 
opas alkuun. Nyt kaikki asiat olivat tuttuja, mutta aina on hyvä kerrata. 

Lisäksi toinen vastaaja kehuu:  

Opas todella auttoi alalle ummikkona tullutta. Suuri kiitos mahdollisuudesta osal-
listua hienoon oppariinne. Opin laajasti uutta optisesta alasta ja opas antoi lisää 
itsevarmuutta myyntitilanteisiin, esim. toimistomonitehot olivat minulle aikaisem-
min mysteeri. Tykkäsin että oppaassa oli laajasti kerrottu kaikki silmälaseista, tait-
tovirheistä kehysvalintaan. Opasta olisi kuitenkin voinut testata hieman pidem-
pään, olisi ollut aikaa laajemmin tutustua oppaaseen ja käyttää sitä hyödyksi laa-
jemmin. Tulen lukemaan ja hyötymään oppaasta jatkossakin, ja pidemmällä aika-
kaavalla saan oppaasta enemmän irti. Tykkäsin myös optometria-suomi sanas-
tosta todella paljon. Kiitos siis teille hienosta työstä! 

Kolmas vastaaja kommentoi:  

Opas on hyvä tietopaketti optiselle alalle tulijalle, perustietoa kaikesta oleellisesta. 
Hyvää työtä olette tehneet! 

Yksi vastanneista lisää:  

Monipuolinen. Hyvä tuki aloittavalle myyjälle ja perehdytyksen apuvälineeksi. 

Lopuksi vastaajat saivat laittaa rastin ruutuun, mikäli he suosittelisivat opasta muille op-

tisille myyjille. Kaikki vastaajat olivat raksineet tämän kohdan.  

Jos testaajia olisi ollut enemmän ja palautteiden määrä olisi ollut suurempi, olisi tulokset 

olleet luotettavampia. Luotettavuus olisi kasvanut, sillä mitä enemmän palautteita olisi 

saatu niin sitä suurempi joukko olisi edustanut koko kohderyhmää. Nyt koko kohderyh-

mää edusti 16 henkilöä. Toisaalta tarkoituksena oli kerätä palautetta oppaasta, jotta 

opasta saataisiin muokattua tarpeen vaatiessa. Näidenkin vastausten perusteella saatiin 

tarvittavia muutoksia ja saatiin tarvittavan käsityksen oppaan tarpeellisuudesta ja hyö-

dyllisyydestä. Palaute oli pääasiassa positiivista, eikä oppaassa ilmennyt mitään suuria 

kehityskohteita. Tästä syystä voidaan pohtia, onko kyselylomakkeessa kysytty oikeita 
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asioita. Lomakkeella olisi voinut kysyä esimerkiksi mitä muuta oppaaseen olisi kaivattu 

lisää, ja missä asioissa tarvitaan apua kollegoilta.  

Vaikka testiryhmä oli suhteellisen pieni, löydettiin kyselyn vastauksista tilastollisesti mer-

kitseviä korrelaatioita keskenään. Tilastollisesti merkitsevää on, että työvuosista riippu-

matta kaikki vastaajat ovat vastanneet kyselyyn samansuuntaisesti. Suurin osa kyselyyn 

vastanneista vastasi positiivisesti, ja oli samaa mieltä oppaan sisällöstä ja sen hyödylli-

syydestä. Tästä syystä kyselystä ei löytynyt tilastollisesti merkitseviä eroavaisuuksia työ-

vuosien suhteen. Tilastollisesti merkitsevää on myös muun muassa se, että oppaan odo-

tuksiin vastaaminen ja sisällön kattavuus korreloivat keskenään. Lisäksi korrelaatioita 

löytyi esimerkiksi linssien, kehysten ja piilolinssien väliltä. Vastaajat olivat saaneet tar-

peeksi tietoa näistä teemoista. Oppaan ulkoasuun liittyvien seikkojen välillä oli korrelaa-

tiota, kuten esimerkiksi kuvilla, väreillä ja oppaan johdonmukaisuudella. 
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9 Projektin eteneminen 

Opinnäytetyötä lähdettiin suunnittelemaan ja toteuttamaan syksyllä 2018. Opinnäytetyön 

suunnitteluvaihe ajoittui syksylle 2018 syys- joulukuun väliselle ajanjaksolle. Aluksi mie-

tittiin, mitä opinnäytetyön tuotoksena syntyvä opas voisi sisältää, ja alustavasti oppaan 

toteutustapaa. Oppaan haluttiin käsittelevän kattavasti optometrian eri osa-alueita niin, 

että oppaasta löytyisi työelämässä tarvittavat perustiedot. Aihetta pyrittiin rajaamaan, 

jotta työmäärä pysyisi kohtuullisena kahdelle hengelle, ja että oppaasta olisi hyötyä mah-

dollisimman monelle. Tästä syystä oppaan teemoihin liittyvät asiat on käsitelty yleisellä 

tasolla. 

Opas päädyttiin toteuttamaan sähköisenä versiona. Sähköistä versiota on helppo selata 

ja tarvittaessa oppaan tai jonkin osan oppaasta voi tulostaa. Vain paperisena versiona 

olevaa opasta pidettiin vanhanaikaisena.  Sähköinen versio oli hyvä toteutustapa, sillä 

sen kokoaminen Canva -sovelluksella onnistui helposti. Muita mahdollisia toteutustapoja 

olisi ollut esimerkiksi verkkosivu. Verkkosivuston luominen koettiin hankalaksi tarvittavan 

osaamisen puuttumisen takia. 

Alustavan suunnitelman pohjalta otettiin yhteyttä mahdolliseen yhteistyökumppaniin ja 

opinnäytetyön idean esittelyä varten sovittiin tapaaminen. Lokakuussa 2018 toteutettiin 

tapaaminen yhteistyökumppani Instru Optiikka Oy:n kanssa. Tapaamisessa keskusteltiin 

oppaasta ja sen sisällöstä yhteistyökumppanin kanssa. Yhteistyökumppani kertoi omia 

ideoita ja toiveita liittyen oppaan sisältöön. Kesäkuussa 2019 sovittiin uusi tapaaminen 

yhteistyökumppanin kanssa. Silloin yhteistyökumppanille esiteltiin oppaaseen tulevaa si-

sältöä. Yhteistyökumppanilta saatiin hyviä tarkennuksia oppaan sisältöön liittyen.  

Opinnäytetyön työstämiseen sen eri vaiheissa käytettiin Google Drive -sivua. Google 

Drive -sivu valittiin työskentelyalustaksi, sillä siellä tiedostojen jakaminen on helppoa, ja 

molemmat pystyvät muokkaamaan tiedostoja reaaliajassa. Tiedostot myös tallentuvat 

automaattisesti Google Drive:ssä. Opinnäytetyötä on työstetty yhdessä sekä niin, että 

osa-alueita on jaettu. Eri osa-alueiden jakaminen oli järkevää, sillä yksin työskentely on 

ajankäytöllisesti tehokkaampaa. Valmiit osiot on luettu huolellisesti läpi ja niihin on tar-

vittaessa tehty muutoksia. 
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Aineiston ja sopivien lähteiden etsiminen aloitettiin lokakuussa 2018. Aineistoon pereh-

dyttiin tarkemmin alkuvuodesta 2019. Aineiston kerääminen jatkui keväällä 2019, ja sa-

malla aloitettiin oppaaseen tulevan teorian kirjoittaminen. Aineistoa on kerätty koulun ja 

kaupungin kirjastoista sekä internetistä. Aineiston keruussa on hyödynnetty ScienceDi-

rect- ja PubMed -tietokantoja. Oppaan työstäminen jatkui aina heinäkuun 2019 loppuun 

asti. Alkuperäisessä suunnitelmassa oppaan oli tarkoitus olla valmis kesäkuun loppuun 

mennessä, mutta oppaan teorian kirjoittaminen ja oppaan kokoaminen vaati odotettua 

enemmän aikaa. Valmis opas pilotoitiin elokuussa 2019. Oppaan pilotoinnista saadun 

palautteen perusteella oppaaseen tehtiin tarvittavia muutoksia. Opinnäytetyön raportin 

kirjoittaminen aloitettiin jo keväällä 2019. Raportin kirjoittaminen jatkui syksyllä oppaan 

viimeistelyn ohella. 
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10 Pohdinta 

10.1 Eettinen tarkastelu 

Opinnäytetyöhön ei juurikaan liity eettisiä kysymyksiä, sillä työssä ei tutkita tai mitata 

mitään eikä käsitellä potilastietoja. Projektin aikana tulee kuitenkin huomioida eettiset 

seikat silloin kun käsitellään haastatteluiden tuloksia ja oppaan pilotoinnista saatuja tu-

loksia. Tämä on tärkeää, sillä sekä haastattelut että oppaan pilotointi suoritettiin anonyy-

misti, joten näihin osallistuneiden henkilöiden henkilöllisyys ei saa tulla opinnäytetyössä 

esille. Haastateltavista henkilöistä on kerrottu ainoastaan heidän lukumäärä ja missä 

asemassa he työskentelevät. Haastatteluiden tulokset on eritelty niin, että tuloksissa tu-

lee ilmi vain haastateltavan asema. Haastateltavaa ei kuitenkaan pysty tunnistamaan 

vastausten perusteella. 

Myös oppaan pilotointi suoritettiin anonyymisti kyselylomakkeen avulla. Haastateltavilta 

kerättiin sähköpostiosoitteet, joihin opas ja kyselylomake lähetettiin. Kyselyn tuloksissa 

ei kuitenkaan tule ilmi, että mitä kukakin testaajista on vastannut.  

Opinnäytetyössä on tärkeää, että tietoja käsitellään luottamuksellisesti. Vaitiolovelvolli-

suuden takia opinnäytetyöhön liittyviä yksityiskohtia tai haastatteluista saatuja tuloksia ei 

paljasteta. Tietojen luottamuksellisuus ja vaitiolovelvollisuus turvataan tekemisen aikana 

tallentamalla tietoja ainoastaan luotettaviin paikkoihin, joihin on pääsy salasanalla. Tie-

dostot tallennettiin pilvipalveluun ja omille, salasanalla suojatuille tietokoneille. Opinnäy-

tetyön yksityiskohdista ei puhuttu julkisella paikalla tai ulkopuolisten henkilöiden kanssa. 

Tätä noudatetaan myös opinnäytetyön julkistamisen jälkeen. Ennen opinnäytetyön jul-

kistamista on mietitty tarkkaan, mitä julkaistaan. Haastatteluista saadut tiedot on eritelty 

niin, että luottamuksellisuus ja vaitiolovelvollisuus säilyvät. 

10.2 Toteutukseen liittyvät riskit 

Jo opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa mietittiin mahdollisia riskejä, mitä opinnäytetyön 

toteuttamiseen voisi liittyä. Yksi näistä riskeistä oli oppaan kauaskantoisuus. Miten saa-

daan tuotettua opas, joka olisi kattava ja toimisi myös myöhemmin tulevaisuudessa. Mitä 

jos ala muuttuu muutaman vuoden aikana niin paljon, että oppaasta ei ole enää hyötyä. 

Opas on pyritty toteuttamaan niin, että siitä löytyy kattavasti tietoa ja työelämässä tarvit-
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tavia perusasioita. Nämä tiedot ovat pysyneet samoina jo vuosia. Oppaan sisällön suun-

nittelussa on hyödynnetty eri näkökulmia, jotta opas vastaisi mahdollisimman hyvin työ-

elämän tarpeita. Oppaassa ei käsitellä kovinkaan yksityiskohtaisesti esimerkiksi erilais-

ten laitteiden toimintaa, sillä laitteet kehittyvät nopeasti ja ohjeet yksittäisen laitteen käyt-

tämiseen vanhenisivat nopeasti.  Lisäksi laitteissa voi olla eroja, joten on parempi, että 

optinen myyjä perehtyy liikkeessä juuri siellä käytössä oleviin laitteisiin.  

Toinen mahdollinen riski, mikä työhön voisi liittyä on se, että opas ei vastaa kohderyh-

män tarpeita tai kohderyhmä ei hyödynnä opasta. Tämä oli myös yksi syy siihen, miksi 

opas pilotoitiin optisilla myyjillä. Pilotoinnin myötä oppaan sisällöstä ja rakenteesta on 

saatu positiivista palautetta, joten voidaan uskoa oppaan olevan sisällöllisesti kattava ja 

tarpeiden mukainen. Pilotointi mahdollisti sen, että oppaaseen voitiin tehdä muutoksia 

testiryhmältä saadun palautteen perusteella. Pilotoinnin myötä saadun positiivisen pa-

lautteen perusteella voidaan olettaa, että optiset myyjät tulevat hyödyntämään opasta 

työelämässä.  

Yhtenä riskinä työlle oli se, että oppaasta ei saada tarpeeksi kattavaa tai opasta ei pys-

tytä toteuttamaan sille varattujen resurssien puitteissa. Oppaan sisältöä suunniteltiin 

huolellisesti, jotta opas käsittelisi kaikki tarvittavat aihealueet kuitenkin niin, että se olisi 

mahdollista toteuttaa vaaditussa aikataulussa ja käytössä olevien resurssien puitteissa. 

Opas käsittelee pääosin optometrian perusasioita, joten lähteitä oli helppoa löytää eri 

aiheista, muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta. Joistakin aiheista lähdemateriaalin löy-

täminen oli hieman haastavaa. Oppaan toteuttaminen vei hieman enemmän aikaa, mitä 

alun perin oli suunniteltu. Jokaiselle projektin vaiheelle oli varattu reilusti aikaa, joten 

yhden vaiheen viivästyminen ei estänyt opinnäytetyön edistymistä tai valmistumista ajal-

laan. 

10.3 Perustelut tutkimusmenetelmille 

Toiminnallisen opinnäytetyön tueksi valittiin sekä laadullinen että määrällinen tutkimus-

menetelmä. Laadullista tutkimusmenetelmää käytettiin oppaan aineiston keruussa tee-

mahaastatteluiden muodossa. Laadullisella tutkimusmenetelmällä saatiin syvempää tie-

toa opasta varten. 
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 Määrällisenä tutkimusmenetelmänä toimi oppaan pilotointi kyselylomakkeella. Kyselylo-

makkeella oli valmiit vastausvaihtoehdot ja muutama avoin kysymys, joihin pystyi halu-

tessaan jättää vastaamatta. Tällä menetelmällä saatiin tilastollista tietoa oppaan hyödyl-

lisyydestä. 

10.4 Jatkotutkimusehdotukset 

Jatkotutkimusehdotuksena on tehdä oppaalle jatko-osa, joka olisi suunnattu kokeneem-

mille optisille myyjille. Nykyinen opas on tarkoitettu ensisijaisesti uusille myyjille, vaikka 

kokeneemmat optiset myyjät voivat myös palata oppaan pariin. Jatko-osassa ammatti-

taitoa voisi syventää, ja siinä voisi käsitellä monimutkaisempia asioita useampia vuosia 

alalla olleiden näkökulmasta. Toisena jatkotutkimusehdotuksena on testata nykyistä 

opasta käytössä pidemmän aikaa suuremmalla testiryhmällä, jotta sen toimivuudesta 

käytännössä saataisiin luotettavampaa tutkimustietoa. Oppaan pohjalta voisi myös to-

teuttaa laajemman oppimismateriaalin verkossa, esimerkiksi Moodle -oppimisalustalla. 
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